
Determinazione Dirigenziale n° 1621/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1825/2024

OGGETTO: S.P. 11 "ORZINUOVI - ACQUAFREDDA" MANUTENZIONE STRAORDINARIA
SOVRAPPASSO FERROVIARIO IN COMUNE DI VEROLANUOVA KM 16+800 – CUP:
H37H20002300002 - CIG: 96590460EB. APPROVAZIONE VARIANTE CONTRATTUALE AI
SENSI DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT C) PUNTO 1) DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024-2026 e successive variazioni;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024-2026 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2024/2026 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance,
OBO 49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”, OBG 49.003 “Interventi di
manutenzione straordinaria ai ponti in corso di realizzazione”;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2024-2026,
approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del CUP H37H20002300002 e del CIG
96590460EB.

Premesso che:

con Decreto del Presidente n° 93 del 16/03/2021 venne approvato il Documento di fattibilità delle

 N.1621/2024

Documento firmato digitalmente



alternative progettuali dell’intervento di che trattasi che definì i costi dell’alternativa progettuale
prescelta in complessivi €. 400.000,00 e l’intervento venne inserito nell’Elenco Annuale 2021 delle
OO.PP.;

con determinazione dirigenziale n° 744 del 17/05/2021 venne affidato l’incarico per la
progettazione, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e la
Direzione Lavori dell’opera alla Guerini Ingegneria Srls, con studio in Villa Carcina (BS), Via
Italia, 76 C, CF./P.IVA 03711710982 - incarico formalizzato con disciplinare N° 50 di Rep Part.
Del 25/05/2021;

con determinazione dirigenziale n. 2508 del 23/12/2022 è stata approvata la variazione
dell’incremento del costo complessivo dell’intervento, il cui importo complessivo risulta
rideterminato in €. 550.000,00;

l’intervento risulta finanziato per l’importo pari a € 400.000,00 con fondi di provenienza regionale
ai sensi del DGR 3531 del 05/08/2020 aggiornato con successive delibere e per l’importo di €
150.000,00 con fondi provinciali.

Dato atto che:

con determinazione dirigenziale n. 336 del 24/02/2023, come rettificata con determinazione
dirigenziale n. 433/2023, è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto nonché
indetta procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii con criterio di
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed è stato 
individuato il Direttore dei Lavori ed il Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione nella
persona del Dott. Ing. Guerini Alessandro della Guerini Ingegneria Srls con studio in Villa Carcina
(BS), Via Italia, 76 C, CF./P.IVA 03711710982;

con determinazione dirigenziale n. 1067 del 01/06/2023 è stato aggiudicato l’appalto di lavori
all’operatore economico BIDIEMME COSTRUZIONI S.R.L., P.IVA/C.F. 00843650946 con sede
legale in Corso Risorgimento 345, 86170 - ISERNIA (IS) che ha offerto un ribasso pari al 14,26% e
quindi un importo pari ad € 308.951,80 al netto dell'IVA di legge oltre a € 32.948,14 di oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 341.899,94 oltre IVA;
in data 01/08/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto n. 93 di Repertorio Particolare tra la
Provincia di Brescia e l’operatore economico BIDIEMME COSTRUZIONI S.R.L. P.IVA/C.F.
00843650946 con sede legale in Corso Risorgimento 345, 86170 - ISERNIA (IS).

Considerato che:

durante le esecuzioni dei lavori, allo scopo di apportare piccole migliorie, e di far fronte alle
contingenze verificatesi in corso d’opera è emersa la necessità di eseguire talune lavorazioni, non
comprese nel contratto e finalizzate alla:
- modifica delle lavorazioni da effettuarsi sulle pile e sui cordoli lato nord del manufatto;
- demolizione di un muretto di calcestruzzo che non consente il corretto svolgimento delle
lavorazioni;

oltre alle modifiche di carattere progettuale sopra citate, si riscontra un incremento delle quantità di:
- forniture dei noli di ponteggi e dei piani di lavoro;
- intervento di bocciardatura sugli elementi strutturali;
- opere di asfaltature (fresature, binder e tappetino);
- barriere stradali per sovrapposizione;

 N.1621/2024

Documento firmato digitalmente



l'importo della variante in corso d’opera comporta una maggiore spesa di netti €. 21.179,59 ,
pertanto rientra nell’ambito delle varianti ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.c) del D. Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. come richiamato nell’art. 38 del capitolato speciale d’appalto;
per la definizione dei lavori in variante è stato concordato il Verbale Nuovi Prezzi contenente n° 2
nuovi prezzi;
è stato altresì sottoscritto in data 03/07/2024 dall'impresa l'atto di sottomissione;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visti:
- l’articolo 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) del citato decreto legislativo n. 267/2000;
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

DETERMINA

di approvare ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) punto 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la
variante al contratto d’appalto tra la Provincia di Brescia e la società BIDIEMME COSTRUZIONI
SRL, P.IVA/C.F. 00843650946 con sede legale in Corso Risorgimento n. 345 – 86170 ISERNIA
(IS) sottoscritto in data 01/08/2023 e registrato al n. 93 di Repertorio Particolare relativa al
seguente intervento: S.P. 11 "ORZINUOVI - ACQUAFREDDA" MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SOVRAPPASSO FERROVIARIO IN COMUNE DI VEROLANUOVA KM
16+800 – CUP: H37H20002300002 - CIG 96590460EB per un importo di netti €. 21.179,59;

1.

di approvare l’atto di sottomissione allegato ed il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi del 03/
07/2024 stipulato tra le parti contrattuali contenente n. 2 nuovi prezzi;

2.

di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento nei seguenti termini:3.

LAVORI €. 330.131,39

ONERI PER LA SICUREZZA €. 32.948,14

IMPORTO CONTRATTUALE €. 363.079,53

IVA LAVORI (22%) €. 79.877,50

SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE – DIREZIONE
LAVORI – SICUREZZA (IVA COMPRESA)

€. 46.500,00

COMPENSO INCENTIVANTE ART. 113 D.LGS 50/2016 €. 3.932,84

SPESE PER ACCERTAMENTI, RILIEVI E INDAGINI €. 4.837,85

IMPREVISTI €. 21.772,29

ONERI R.F.I. 30.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 186.920,47

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 550.000,00

4. di imputare la spesa complessiva di €. 550.000,00, di cui già spesi €.329.815,92, con un residuo quindi
di €. 220.184,08 alla missione 10 programma 1005 cap. 90001161 imp. 2024/1395 per €. 126.442,39 e al
capitolo 90001059 imp. 2024/1268 per €. 93.741,69.       

 

 N.1621/2024

Documento firmato digitalmente



 

Brescia, lì 01-08-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.1621/2024

Documento firmato digitalmente


